UBND THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Số:            /SKHCN-CNTT

V/v triển khai đề nghị các bài toán lớn về

khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và

chuyển đổi số năm 2025 (đợt 2)

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đà Nẵng, ngày        tháng     năm 2025

 Kính gửi:

- Văn phòng UBND thành phố;

- Các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn thành phố;

- Các sở, ban, ngành.

- UBND phường, xã, đặc khu;

Ngày 30/5/2025, UBND thành phố có Công văn số 3305/UBND-SKHCN

công bố các bài toán lớn khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số

đã được (đợt 1, gửi kèm theo). Trong đó, một số cơ quan phản hồi đề xuất chậm

hoặc đề xuất nhiệm vụ không đảm bảo tiêu chí là “bài toán lớn”, nên Sở Khoa học

và Công nghệ chưa/không tổng hợp trình UBND thành phố trong danh sách công

bố đợt 1.

Thực hiện nhiệm vụ UBND thành phố giao, Sở Khoa học và Công nghệ

kính đề nghị các Quý cơ quan:

1. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, tình hình thực tế, đặc thù của lĩnh vực,

phạm vi quản lý, Quý cơ quan rà soát các bài toán lớn về khoa học, công nghệ, đổi

mới sáng tạo và chuyển đổi số của cơ quan theo các tiêu chí (gợi ý) tại Phụ lục I

kèm theo.

2. Thực hiện đăng ký danh sách các bài toán lớn về khoa học, công nghệ, đổi

mới sáng tạo và chuyển đổi số của cơ quan, địa phương mình theo mẫu tại Phụ lục

II kèm theo.

Sở Khoa học và Công nghệ kính đề nghị các cơ quan quan tâm triển khai và

có văn bản đề nghị, gửi về Sở KHCN trước ngày 15/8/2025 để tổng hợp, rà soát

báo cáo UBND thành phố. Sở KHCN cử đầu mối để hỗ trợ, hướng dẫn các cơ quan

là ông Lê Quang Mừng, chuyên viên phòng CNTT, điện thoại: 098 537 5 637./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND thành phố (b/c);

- Giám đốc Sở (b/c);

- Lưu: VT, CNTT.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Ngọc Thạch

th
iht

1-
10

/0
9/

20
25

 0
8:

46
:1

2-
th

iht
1-

th
iht

1-
th

iht
1

Phụ lục I

GỢI Ý CÁC TIÊU CHÍ XÁC ĐỊNH BÀI TOÁN LỚN VỀ KHOA HỌC,

CÔNG NGHỆ, KHỞI NGHIỆP ĐỔI MỚI SÁNG TẠO

VÀ CHUYỂN ĐỔI SỐ

(Đính kèm theo Công văn số           /SKHCN-CNTT ngày    tháng 8  năm 2025 của

Sở Khoa học và Công nghệ)

1. Sự phù hợp với định hướng, chủ trương, chiến lược của Đảng và Nhà

nước

a) Các văn bản Trung ương:

- Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá

phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia;

- Kế hoạch hành động chiến lược số 01-KH/BCĐTW ngày 02/6/2025 của

Ban Chỉ đạo Trung ương triển khai Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024

của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và

chuyển đổi số quốc gia;

- Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW ngày 19/6/2025 của Ban Chỉ đạo Trung

ương nhằm thúc đẩy chuyển đổi số liên thông, đồng bộ, nhanh, hiệu quả, đáp ứng

yêu cầu sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị;

- Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung

cập nhật Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số

57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học,

công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia;

- Quyết định số 411/QĐ-TTg, ngày 31/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê

duyệt Chiến lược quốc gia phát triển kinh tế số và xã hội số đến năm 2025, định

hướng đến năm 2030;

- Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày 03/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê

duyệt “Chương trình Chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm

2030”;

- Quyết định số 1131/QĐ-TTg ngày 12/6/2025 của Thủ tướng Chính phủ

ban hành Danh mục công nghệ chiến lược và sản phẩm công nghệ chiến lược;

- 06 Quy hoạch vùng tại các Quyết định số: 369/QĐ-TTg ngày 04/5/2024,

368/QĐ-TTg ngày 04/5/2024, 376/QĐ-TTg ngày 04/5/2024 , 377/QĐ-TTg ngày

04/5/2024, 370/QĐ-TTg ngày 04/5/2024, 287/QĐ-TTg ngày 28/2/2022,...

- Các văn bản khác của Trung ương (BCH TW, Bộ Chính trị, Chính phủ,

Thủ tướng Chính phủ, Bộ, ngành,…) triển khai thực hiện Nghị quyết số 57-

NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị.

th
iht

1-
10

/0
9/

20
25

 0
8:

46
:1

2-
th

iht
1-

th
iht

1-
th

iht
1

2

b) Các văn bản của thành phố Đà Nẵng

- Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 17/6/2021 của BCH Đảng bộ thành phố về

chuyển đổi số trên địa bàn thành phố đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.

- Nghị quyết số 07-NQ/TU ngày 16/4/2019 của Ban Thường vụ Thành ủy về

phát triển hạ tầng công nghệ thông tin và truyền thông tiếp cận xu hướng Cách

mạng công nghiệp 4.0.

- Chương trình hành động số 35-CTr/TU ngày 16/12/2019 của Ban Thường

vụ Thành ủy triển khai thực hiện Nghị quyết số 52-NQ/TW ngày 27/9/2019 của Bộ

Chính trị về một số chủ trương, chính sách chủ động tham gia cuộc Cách mạng

công nghiệp lần thứ tư.

- Kế hoạch hành động số 109-KH/TU ngày 23/5/2025 của Ban Thường vụ

Thành ủy về thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính

trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số

quốc gia.

- Kế hoạch số 152/KH-UBND ngày 06/6/2025 của UBND thành phố thực

hiện Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ và Kế hoạch hành

động số 109-KH/TU ngày 23/5/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện

Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị.

- Các văn bản khác liên quan về phát triển khoa học, công nghệ, khởi nghiệp

đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số tại thành phố Đà Nẵng.

2. Tính cấp thiết, giải quyết ngay vấn đề cấp bách và tầm ảnh hưởng

a) Bài toán lớn giải quyết vấn đề cấp thiết, cấp bách của ngành, địa phương

(Ví dụ: bài toán phục vụ công tác chỉ đạo điều hành sau khi sắp xếp lại tổ chức, bộ

máy; Tái cấu trúc ngành, lĩnh vực...);

b) Bài toán lớn sẽ được ứng dụng đến nhiều lĩnh vực hoặc liên vùng hoặc

các ngành trọng điểm (Ví dụ: các nền tảng số, hệ thống thông tin quy mô quốc gia,

quy mô vùng của các bộ, ngành; Bài toán tổng thể, tích hợp nhiều lĩnh vực của

địa phương như quản lý đô thị thông minh, quản lý đất đai, môi trường...).

3. Ứng dụng khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số

a) Bài toán lớn có ứng dụng các công nghệ mới, công nghệ chiến lược: Trí

tuệ nhân tạo, Internet vạn vật (IoT), dữ liệu lớn, điện toán đám mây, chuỗi khối,

bán dẫn, công nghệ lượng tử, nano, thông tin di động 5G, 6G, thông tin vệ tinh và

một số công nghệ mới nổi.... mang lại giá trị đột phá cho phát triển ngành, lĩnh

vực.

b) Bài toán lớn có khả năng tạo ra sản phẩm, dịch vụ mới có giá trị thực tiễn,

phục vụ chuyển đổi số ngành, lĩnh vực, góp phần tăng năng suất lao động, tăng

hiệu quả hoạt động quản lý điều hành.

th
iht

1-
10

/0
9/

20
25

 0
8:

46
:1

2-
th

iht
1-

th
iht

1-
th

iht
1

3

4. Đảm bảo tiến độ, tính khả thi trong tổ chức triển khai và huy động

nguồn lực

a) Đảm bảo lộ trình triển khai bài toán lớn trong thời gian ngắn, tập trung

ngay trong năm 2025 và giai đoạn năm 2026 đến năm 2030.

b) Đảm bảo tính khả thi, nguồn lực tài chính thực hiện hàng năm và cả giai

đoạn cho bài toán lớn, gồm: Ngân sách nhà nước (Trung ương, địa phương) và xã

hội hóa.

5. Đảm bảo kết quả thực hiện các bài toán lớn phải đo lường, giám sát

được

Kết quả triển khai bài toán lớn đối của Bộ, ngành, địa phương các cấp phải

đo lường, giám sát được bằng các thông tin, số liệu, giá trị đóng góp tăng trường

kinh tế - xã hội (GDP, GRDP, chỉ số đổi mới sáng tạo - GII, kinh tế số, cải cách

hành chính, năng suất lao động,...).

th
iht

1-
10

/0
9/

20
25

 0
8:

46
:1

2-
th

iht
1-

th
iht

1-
th

iht
1

Phụ lục II

VÍ DỤ MẪU ĐĂNG KÝ BÀI TOÁN LỚN VỀ KHOA HỌC, CÔNG NGHỆ,

KHỞI NGHIỆP ĐỔI MỚI SÁNG TẠO

VÀ CHUYỂN ĐỔI SỐ

(Kèm theo Công văn số       /SKHCN-CNTT ngày    tháng 8  năm 2025 của Sở

Khoa học và Công nghệ)

TT Tên bài toán

lớn

Căn cứ, sở cứ đề

xuất bài toán

lớn

Kết quả cần đạt

được của bài toán

lớn

Đáp ứng các tiêu

chí (*)

1

2

3 …

*: Liệt kê, mô tả tiêu chí đáp ứng tại Phụ lục I của Công văn này.

th
iht

1-
10

/0
9/

20
25

 0
8:

46
:1

2-
th

iht
1-

th
iht

1-
th

iht
1

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-07T07:38:23+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Trần Ngọc Thạch<thachtn@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-07T07:54:09+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Trương Thái Sơn<sontt9@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-07T08:36:25+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ<skhcn@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-07T08:36:26+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ<skhcn@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-07T08:36:27+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ<skhcn@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-07T08:36:27+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ<skhcn@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!